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Brachyterapeutická léčba z pohledu sester a pacientů

Abstrakt

Brachyterapie je forma radioterapie, při níž se zdroj záření umisťuje na velmi krátkou

vzdálenost ke karcinomu. Nejčastější indikací k brachyterapii jsou onkogynekologické

malignity. Cílem této práce bylo zjistit úlohu sestry u pacienta léčeného intrakavitární

brachyterapií, zkušenosti pacientů s ošetřovatelskou péčí poskytnutou při intrakavitární

brachyterapeutické léčbě a zmapovat specifika ošetřovatelské péče sestry

při intrakavitární brachyterapeutické léčbě. Dále jsem se zaměřila na komplikace

vzniklé při brachyterapii a na prevenci vzniku těchto komplikací ze strany sestry.

Ke splnění cílů jsem použila kvalitativní výzkumné šetření formou polostrukturovaných

rozhovorů se sestrami a pacienty. Výsledky jsem analyzovala pomocí otevřeného

kódování metodou tužka–papír a takto zpracované výsledky byly následně

kategorizovány. První výzkumný soubor tvořily čtyři sestry pracující

na brachyterapeutickém sále. Druhý soubor tvořilo šest pacientů vybraných metodou

záměrného výběru, pro které bylo zvoleno následující kritérium: pacient měl nebo má

onkogynekologické onemocnění, u kterého byla zahájena brachyterapeutická léčba.

Bylo zjištěno, že sestra má na brachyterapeutickém sále úlohu především jako sestra

poskytovatelka ošetřovatelské péče. Roli edukátorky ale sestra splnila pouze v oblasti

edukace o průběhu brachyterapeutické léčby, ale o prevenci komplikací již nikoliv.

Podle dalších výpovědí bylo zjištěno, že tuto edukaci sestry provádějí, až když se jich

pacienti na toto téma sami zeptají. Specifika ošetřovatelské péče se u žádné

z respondentek skoro vůbec nelišila. Pacienti zhodnotili i přes absenci edukace

ošetřovatelskou péči poskytnutou sestrou a spolupráci s ní jako velmi kladnou a jejich

přístup za zcela profesionální. Některým pacientům posloužila sestra i jako psychická

opora. Výpovědi pacientů ukázaly, že výskyt komplikací po brachyterapeutické léčbě

byl o něco širší, než jmenovaly sestry. Výsledky výzkumného šetření mohou být

tématem pro návrh semináře o této problematice.

Klíčová slova – brachyterapeutická léčba; ošetřovatelská péče; zkušenosti pacientů

s brachyterapeutickou léčbou; úloha sestry; onkogynekologie

Brachytherapy treatment from the perspective of nurses and patients

Abstract

Brachytherapy is a form of radiotherapy, where the source of radiation is placed in

a short distance of the carcinoma. The most common indications for brachytherapeutic

treatment are oncogynecological malignancies. This bachelor’s work aimed to identify

nurse’s role in taking care of a patient treated with intracavitary brachytherapy, patient’s

experience with nursing care provided while being intracavitary brachytherapeuticaly

treated and to map the specifics of nursing care connected with intracavitary

brachytherapeutic treatment. Secondly, I focused on complications develope during

brachytherapy and the possibilities of how a nurse can prevent these complications. To

accomplish my aims I used quantitative research in half-structured interviews with

nurses and patients. Then I analysed the results using open coding method pencil-paper,

and so analysed results were categorized in consequence. The first research group was

made up of four nurses, who are working at brachytherapeutic operating-room. The

second group was made up of six patients, chosen with the method of intended

selection, for whom there was a criterion of suffering from an oncogynecological

illness, whether currently or in the past, which was treated with brachytherapy. There

was found out, that the role of a nurse working at a brachytherapeutic operating-room is

mostly about providing nursing care. She only fulfilled the educational role when

introducing the process of brachytherapy itself, but not when introducing preventing

complications. According to other statements, there was found out, that nurses only

provide this kind of education when asked by the patient directly. When asked about the

specifics of nursing care, answers from respondents did not differ at all. Despite the

absence of education, the care provided by nurses and collaboration with patients was

rated positively and their approach was found professional. Some patients claimed that

the nurse also helped them to stay psychically stable. The results showed that the

incidence of complications after brachytherapeutic treatment seemed a little wider to

patients, than to nurses. The results of the research might be used as a topic of

a suggestion to a seminar concerned about this problematic.

Keywords – brachytherapeutic treatment; nursing care; patient’s experience with

brachytherapeutic treatment; the role of a nurse; oncogynecology
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Úvod

Tématem bakalářské práce je brachyterapeutická léčba z pohledu sester a pacientů.

V současné době dochází k neustálému nárůstu výskytu onkologických

onemocnění. Toto onemocnění na člověka působí negativně, ať už z biologické,

psychické nebo sociální stránky. Výskyt karcinomu vyvolá v pacientovi zpravidla úlek.

Onkologické onemocnění bylo totiž v dávné minulosti zařazeno mezi nevyléčitelné

nemoci. Znamenalo tak pro člověka téměř jistou smrt. S vývojem léčebných metod

a přístrojů se ovšem stává onemocněním léčitelným, a u některých typů karcinomů

dokonce zcela vyléčitelným.

Jednou z moderních léčebných metod je právě brachyterapeutická léčba.

Brachyterapie je forma radioterapie, při níž se zdroj ionizujícího záření aplikuje velmi

blízko k tumoru nebo do přímého kontaktu s ním. V práci se věnujeme především

intrakavitární brachyterapeutické léčbě gynekologických malignit.

Tato bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a empirickou. V teoretickém

úseku se věnujeme obecně radioterapii, především brachyterapii, a onkogynekologii.

Dále se zabýváme úlohou sestry v péči o pacienta při brachyterapeutické léčbě

gynekologických malignit. Sestra při těchto svých činnostech spolupracuje s lékařem

a radioterapeutickým asistentem.

Ve druhé části práce, tedy výzkumné, je popsaná metodika výzkumu a výsledky

rozhovorů se sestrami a pacienty, z obou výzkumných souborů. Zaměříme se

na ošetřovatelskou péči sester o pacienty při brachyterapeutické léčbě a jejich úlohu

při edukaci nemocných v prevenci komplikací. Uvedeme rovněž zkušenosti pacientů

s ošetřovatelskou péčí sester při intrakavitární brachyterapeutické léčbě.
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1 Současný stav

1.1 Radioterapie

Radioterapie se v onkologii využívá k ozařování karcinogenních ložisek. Jejím

cílem je odstranění tumoru při co nejmenším poškození zdravé tkáně. Ozařování

probíhá pomocí usměrněného svazku záření z několika směrů, kdy průsečík svazků

směřuje na karcinogenní ložisko. K radioterapii se využívá frakcionované ozařování,

které probíhá 3-5 týdnů. Princip tohoto ozařování spočívá v rozdělení dávek záření

na menší. Karcinogenní tkáň se pak po jednotlivých dávkách ozařování nestíhá

obnovovat a tím dochází k jejímu ničení a žádanému léčebnému působení (Sabol

a Vlček, 2011).

V současné době se metody radioterapie dělí na zevní radioterapii a brachyterapii.

U zevní radioterapie se zdroj záření umisťuje mimo tělo pacienta, většinou 100 cm

daleko. Pacient je tedy uložen na ozařovacím stole, kdy ozařovací laser je ovládán

dálkově z vedlejší místnosti (Hynková a Šlampa, 2015). Zdrojem záření jsou lineární

a radioizotopové urychlovače nebo terapeutické rentgenové přístroje. Lineární

urychlovače v současné době řadíme ke klasickému vybavení zevní radioterapie.

Podstata léčby spočívá v působení vysokoenergetického seskupení fotonů, které

vznikají vysokonapěťovým zrychlením elektronů v urychlovací trubici. Elektrony

následně v hlavici zařízení prudce zabrzdí nebo se rozptýlí do ozařovacího pole.

Radioizotopové urychlovače využívají jaderné záření, které vzniká rozpadem jádra

kobaltu nebo cesia. Terapeutické rentgenové přístroje se indikují u léčby karcinomů

kůže, ale i u nekarcinogenních afekcí a v paliativní léčbě (Hyková et al., 2011).

Brachyterapeutická léčba je forma radioterapie, při níž se naopak zdroj ionizujícího

záření aplikuje velmi blízko ke karcinomu nebo přichází do přímého kontaktu s ním

(Odrážka et al., 2014).

Postup léčby radioterapií se musí řádně naplánovat. Pro efektivní léčbu je

zapotřebí vytvořit ozařovací plán. Ten v sobě zahrnuje stanovení intenzity ozařování,

energie a geometrických parametrů ozařovacího svazku, míst působení ozařovacího

svazku, dělby celkové dávky záření na menší a zakreslení zaměřovacích bodů na tělo


[…]


velmi kladně a jejich přístup za zcela profesionální. P4 posloužila sestra

i jako psychická opora a dokázala mu v nelehké situaci poradit a pomoci. P1 se líbilo

na přístupu sestry to, že je s takovými pacienty jako on „konfrontována dennodenně

a bere to zde jako normální.“ Všechny sestry tam byly podle P1 „úžasné“. Zacharová

(2016) se domnívá, že efektivní uplatňování komunikace a empatický přístup ve vztahu

k pacientům vedou ke kvalitnější ošetřovatelské péči. P3 si také vytvořil k sestře zcela
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výborný vztah. Podle P5 byla otázka, jak hodnotí spolupráci se sestrou a jaké jsou její

zkušenosti s ní, trochu zavádějící, jelikož každá sestra by měla být ke všem pacientům

empatická a měla by se chovat ke každému stejně. O empatickém přístupu k pacientům

se zmiňuje i Sikorová (2011). Ta uvádí, že každá sestra, která chce toto povolání

provádět, má mít pozitivní vztah k lidem, schopnost navázat kontakt, schopnost vést

dialog, má být empatická, má mít schopnost předjímat různé sociální role a musí umět

ovládat své verbální i neverbální projevy.

Drtivá většina pacientů, tedy P1, P2, P3, P5 a P6, uvedli, že vše bylo

v naprostém pořádku a nic jim v souvislosti s ošetřovatelskou péčí, komunikací nebo

edukací od sestry nechybělo. P2 a P3 si myslí, že kdyby postrádali nějaké informace,

tak by jim je sestra poskytla. P4 nepochybně scházela edukace v souvislosti s prevencí

vzniku komplikací. P4 má totiž lymfedém levé dolní končetiny a jako příčinu vzniku

vidí to, že nebyl řádně edukován o tom, jak tomu mohl předejít. Kdyby to věděl, jistě by

se do preventivních opatření sám aktivně zapojil a komplikaci by mohl předejít.

Myslíme si tedy, že sestry by neměly edukaci v prevenci vzniku komplikací opomíjet,

ale naopak by na ni měly klást větší důraz.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala zkušenostmi s brachyterapeutickou léčbou

jak ze strany sester, tak i pacientů. Některé výpovědi obou výzkumných souborů byly

následně porovnány, aby se zjistilo, zda se shodují nebo ne. Prvním cílem práce bylo

zjistit úlohu sestry u pacienta léčeného intrakavitární brachyterapií. Cíl číslo dvě se

zaměřuje na specifika ošetřovatelské péče při intrakavitární brachyterapeutické léčbě.

Třetí a poslední z cílů byl stanoven proto, aby zjistil zkušenosti pacientů

s ošetřovatelskou péčí poskytnutou při intrakavitární brachyterapeutické léčbě.

K dosažení těchto cílů byly určeny tři výzkumné otázky. První otázka zněla: Jaká je

úloha sestry u pacienta léčeného brachyterapií? Následovala otázka: Jaká jsou specifika

ošetřovatelské péče při intrakavitární brachyterapeutické léčbě? Poslední otázka se

zabývala zkušenostmi pacientů s ošetřovatelskou péčí poskytnutou při intrakavitární

brachyterapeutické léčbě. Výzkumným šetřením bylo dosaženo splnění cílů.

Bylo zjištěno, že sestra má na brachyterapeutickém sále úlohu především

jako sestra poskytovatelka ošetřovatelské péče. Roli edukátorky ale sestra splnila pouze

v oblasti edukace o průběhu brachyterapeutické léčby, ale o prevenci komplikací

už nikoliv. I když sestry při rozhovoru uváděly, že edukaci provádí, podle pacientů

tomu tak nebylo. Podle dalších výpovědí bylo zjištěno, že edukaci sestry uskutečňují,

až když se jich pacienti na toto téma sami zeptají. Týkalo se to zejména sexuality.

Jako překážka v komunikaci mezi sestrou a pacientem v souvislosti s edukací

o problematice sexuálních dysfunkcí byl především fakt, že se jedná o velmi intimní

a citlivé téma. Specifika ošetřovatelské péče se u žádné z respondentek skoro vůbec

nelišila.

Pacienti zhodnotili i přes absenci edukace ošetřovatelskou péči poskytnutou sestrou

a spolupráci s ní velmi kladně a její přístup za zcela profesionální. Některým pacientům

posloužila sestra i jako psychická opora a dokázala jim v nelehké situaci poradit

a pomoci. Ukázalo se, že výskyt komplikací po brachyterapeutické léčbě uváděných

pacienty byl o něco širší, než jmenovaly sestry. Ty totiž nemají stoprocentní přehled

o těchto komplikacích, jelikož pacienti jsou dále dispenzarizovaní u svého lékaře nebo

gynekologa. Tudíž sestry mnohdy ani nemusí vědět, že pacienti nějaké další komplikace

mají. Výzkum zjistil, že u pacientek došlo k poškození kritických orgánů jako je tenké

střevo nebo močový měchýř. Dalším kritickým orgánem je rektum. To ale žádná
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z pacientek neuvedla. Výzkumné šetření odhalilo, že nejčastějšími problémy, které

pacienti měli po brachyterapeutické léčbě, byly únava, bolest a dysurické potíže.

Domníváme se tedy, že pokud by všichni pacienti docházeli do brachyterapeutické

ambulance ke stejnému lékaři a sestře, kteří jim prováděli brachyterapii, i po skončení

léčby, lékař i sestra by o komplikacích mohli mít větší přehled. Dospěli jsme i k názoru,

že by se sestry měly více zaměřit na edukaci pacienta v prevenci komplikací

po brachyterapeutické léčbě.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny. Výsledky výzkumného šetření mohou

být využity pro uspořádání semináře o této problematice.
