POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Teřana Kulajec**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Brachyterapeutická léčba z pohledu sester a pacientů**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro své téma bakalářské práce vybrala problematiku brachyterapeutické léčby u pacientek s onkogynekologickým onemocněním. Toto téma je velmi aktuální, jelikož tento typ nádorů se u žen vyskytuje velmi často. Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výzkumná část práce byla zpracována formou kvalitativního výzkumného šetření, technikou polostrukturovaných rozhovorů. Zjištěné výsledky jsou zpracovány pomocí otevřeného kódování a následně kategorizovány. V diskusi pak nechybí interpretace s odbornou literaturou a vlastní názor autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 18. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....